
Často kladené otázky Výzva na predkladanie žiadostí o projekt na podporu inovácií a rozvoja podnikania 

(kód výzvy BIN 01 a BIN 02) 

1. Aký je rozdiel medzi výzvami BIN01 a BIN02? 
Rozdiely sú predovšetkým v nasledujúcich bodoch: 

a. Zdroje financovania: BIN 01 – financovaná z Nórskeho finančného mechanizmu a ŠR; BIN 02 – financovaná z Finančného mechanizmu EHP 
a ŠR 

b. Partneri projektu: BIN 01 – z Nórska; BIN 02 – z Nórska, z Lichtenštajnska a/alebo z Islandu 
c. Alokácia: BIN 01 – cca. 11,6 mil. €; BIN 02 – cca. 5,4 mil. € 
d. Uzávierka na podanie žiadostí: BIN 01 – 17.9.2021; BIN 02 – 4.10.2021) 

 
2. Je inštitút partnerstva povinný, alebo môže žiadosť podať aj MSP ako jediný žiadateľ bez partnerov?  
Inštitút partnerstva nie je povinný. Žiadosť môže žiadateľ podať aj bez projektového partnera.  

 
3. Vo formulári žiadosti o projekt je potrebné uviesť aj úroveň technologickej pripravenosti (TECHNOLOGY READINESS LEVEL), pričom je uvedené, že 

pre daný program sú relevantné úrovne TRL 5-8. Radi by sme si ujasnili, či ide o východiskový stav (stav pred predložením žiadosti) alebo po 

ukončení projektu? A v tejto súvislosti sú oprávnené aj aktivity na úrovni TRL 1-4?  

V rámci programu je možné realizovať aktivity na úrovni medzi 5-8 TRL. Plánované projektové aktivity pred podaním projektu musia byť minimálne na 

úrovni 4 TRL, tak aby ste sa realizáciou projektu dostali na úroveň 5-8 TRL.  Projektové aktivity na úrovni 1-4 TRL v rámci programu oprávnené nie sú. 

4. Ak bude žiadateľ veľký podnik, bude sa zohľadňovať % spolufinancovania projektu za partnera alebo sa to počíta samostatne za každého zvlášť? 

Grantová miera sa priraďuje pre každý subjekt zvlášť podľa veľkosti podniku, typu podniku, článku štátnej pomoci a pod., t.j. každá rozpočtová položka je 

priradená konkrétnemu subjektu a prepočítava sa na spolufinancovanie a výšku poskytnutého grantu podľa priradenej grantovej miery pre daný subjekt. 

5. V rámci pripravovaného projektu je potrebné poskytnúť aj vyhlásenie žiadateľa. Vo vyhlásení sa uvádza, že „žiadateľ zabezpečí zápis do Registra 

partnerov verejného sektora podľa zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, a to najneskôr pred podpisom projektovej zmluvy“ . Môžeme túto formuláciu vymazať, ak sa nás táto povinnosť netýka? 

Povinnosť zápisu subjektov do Registra partnerov verejného sektora určuje, tak ako je vo Vyhlásení žiadateľa a partnera uvedené, zákon č. 315/2016 Z. z. 

o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V prípade, že Vám táto povinnosť zo zákona 

nevyplýva, je z právneho hľadiska v poriadku, keď vyhlásenie podpíšete aj keď tam daný bod uvedený je a nie je pre Vás relevantný. V žiadnom prípade 

nepozmeňujte dokumenty vypracované Správcom programu. 


